

# Burdwan Raj College

## Important Notice for UG Semester I Students of Day, Morning & Evening Shifts regarding Environmental Science (ENVS) as Value-Added Course (VAC)

All UG Students of the First Semester (B.A./ B.Sc./ B.Com/ B.B.A & B.C.A of Day, Morning and Evening Shifts) are hereby informed that study materials for Environmental Science (ENVS) as a Value-Added Course (VAC) have been uploaded to the College website. They can also visit the following link to download those materials.

প্রাতঃ, দিবা ও সন্ধ্যা বিভাগে B.A./ B.Sc./ B.Com/ B.B.A & B.C.A কোর্সে প্রথম সেমিস্টারে পাঠরত সকল ছাত্রছাত্রিকে জানানো যাচ্ছে যে Value Added Course: পরিবেশ বিজ্ঞান সংক্রান্ত পাঠ্যবস্তু কলেজ ওয়েব সাইটে আপলোড করা হয়েছে। তারা নিম্ন লিখিত লিঙ্কে ক্লিক করে ওই বিষয়বস্তু ডাউনলোড করতে পারো:

[https://drive.google.com/drive/folders/1OAzjOOVzGdy7Ml8v1bOP3U85iWrM\\_kNn?usp=sharing](https://drive.google.com/drive/folders/1OAzjOOVzGdy7Ml8v1bOP3U85iWrM_kNn?usp=sharing)

It is further intimated to them that they will have to personally submit a Project Report on any one of the following topics and appear at a Viva-Voce Examination on 25/03/2025 as per the schedule given below. Please note that no more subsequent chance will be given to any candidate who fails to submit the same and/or does not appear in viva-voce as per schedule.

তাদের আরও জানানো যাচ্ছে যে, আগামী ২৫/০৩/২০২৫ তারিখে নিম্ন লিখিত বিষয় গুলির মধ্যে যে কোন একটি বিষয়ে তাদেরকে প্রোজেক্ট রিপোর্ট লিখে জমা করতে হবে ও ওই দিনই নিম্নের সূচিতে বর্ণিত সময়ে ব্যক্তিগত ভাবে উপস্থিত থেকে একটি মৌখিক পরীক্ষা দিতে হবে নির্দিষ্ট সময়ে কোন ছাত্র/ছাত্রী প্রোজেক্ট জমা না করলে বা মৌখিক পরীক্ষা না দিলে তাকে পরবর্তীতে কোন এ ব্যাপারে কোন সুযোগ দেওয়া হবে না।

**Choose any one topic for your project work (নিম্নের বিষয় সমূহের যে কোন একটির উপর প্রোজেক্ট রিপোর্ট লেখ):**

1. Biodiversity loss and its effect on environment (জীব বৈচিত্র হ্রাস ও পরিবেশের উপর তার প্রভাব)
2. Water pollution and its threat to biodiversity (জল দূষণ ও পরিবেশের ক্ষতি)
3. Environmental pollution and its management (পরিবেশ দূষণ ও তার প্রকৃত ব্যবস্থাপনা)

4. Use of insecticides and pesticides in modern agriculture and its effects  
(আধুনিক কৃষিতে কীটনাশকের ব্যবহার ও জনজীবনে তার প্রভাব)
5. Study of pond ecosystem (পুকুরের বাস্তুতন্ত্র)

**Schedule for Submission of Project Report & Viva-Voce Examination (প্রোজেক্ট রিপোর্ট জমা দেওয়া ও মৌখিক পরীক্ষার সময় সূচিঃ)**

MAJOR SUBJECT of STUDENTS	GROUP	TEACHERS ASSIGNED	ROOM NO	Time
COMMERCE	1	TRIDIB BISWAS & SOURAV DEY	N6	2 - 3 PM
ANTHROPOLOGY	2	MOUSUMI MANDAL & MAITARYEE KUNDU	17	11 AM - 12 NOON
BOTANY				
CHEMISTRY				
PHYSICS				
ZOOLOGY				
MATHEMATICS	3	ARUP DHARA & BAISAKHI BANERJEE	BBA-BCA SEMINAR HALL	11 AM - 12 NOON
COMPUTER SCIENCE				
STATISTICS				
ELECTRONICS				
BBA				
BCA				
ECONOMICS				
GEOGRAPHY				
BENGALI 3 YR	4	SUMITAVA KHAN & ABHIJIT PAL	N1	11 AM - 12 NOON
BENGALI 4 YR	5	SOUMEN CHATTERJEE & ARINDAM DAS	3	11 AM - 12 NOON
PHILOSOPHY				
ENGLISH	6	NISITH RANJAN SARKAR & SAYNI BOSE	12	11 AM - 12 NOON
SANSKRIT				
POLITICAL SCIENCE	7	ABHINANDA GHOSH & KOUSISH HAZRA	16	11 AM - 12 NOON
HINDI				
HISTORY	8	MEDHATITHI SEN & PRASENJIT GHOW	N10	11 AM - 12 NOON
EDUCATION				
MUSIC				



**Principal**

March 11, 2025



Principal  
Bardwan Raj College